
884 4 marzo 2011 B. O. P. HU.- N.º 44

Administración Local
AYUNTAMIENTOS

AYUNTAMIENTO DE HUESCA

SECRETARÍA
1115

ANUNCIO
La Alcaldía Presidencia con fecha veintiuno de febrero de 2011 ha aproba-

do el siguiente:
DECRETO DE ALCALDÍA.- 2011000603

Una vez realizada la aprobación inicial del Proyecto de urbanización del
APE 09-01, acordada mediante Decreto de la Alcaldía 2010000897, de 17 de
marzo de 2010.

Visto el informe técnico emitido por los servicios municipales, una vez sub-
sanadas las correcciones y puntualizaciones del decreto, salvo la referente a la
electrificación de las parcelas municipales en baja tensión.

RESUELVO:
PRIMERO: Aprobar definitivamente el Proyecto de Urbanización para el

APE 09-01 de Huesca, presentado a instancia de PRAINSA, con la prescripción
del informe técnico emitido, por el que se incide en que la electrificación de las
parcelas municipales debe ser realizada en baja tensión.

Lo que le comunico, para su conocimiento y efectos, significándole que, de
acuerdo con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la
Jurisdicción Contencioso-Administrativa, contra la presente resolución, que pone
fin a la vía administrativa, puede interponer alternativamente o recurso de repo-
sición potestativo, en el plazo de un mes ante el mismo órgano que dictó el acto
o recurso contencioso administrativo, ante al Juzgado de lo contencioso admi-
nistrativo de Huesca, en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente a
la recepción de esta notificación. Si optara por interponer el recurso de reposi-
ción potestativo no podrá interponer recurso contencioso administrativo hasta
que aquél sea resuelto expresamente o se haya producido su desestimación por
silencio.

Todo ello sin perjuicio de que pueda ejercitar cualquier otro recurso que
estime pertinente.

A tal efecto, el expediente se encuentra en el departamento de urbanismo de
este Ayuntamiento.

Huesca, a 21 de febrero de 2010.- El alcalde, Luis Felipe Serrate.

AYUNTAMIENTO DE JACA
NEGOCIADO DE PERSONAL

1079

ANUNCIO
Resolución de la Alcaldía num. 321/2011 de 23 de febrero, por el que designa

el Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la cobertura de una
plaza de Técnico Auxiliar de Turismo del Ayuntamiento de Jaca.
Por Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 20 de octubre de 2010,

se toma conocimiento del auto del T.S.J.A, de fecha 6 de octubre de 2010, con-
firmatorio de la inadmisión del recurso de casación para la unificación de la
doctrina interpuesto frente a la sentencia de fecha 16 de febrero de 2009, que
ordena la retracción del procedimiento administrativo al momento de valoración
de los méritos relativos a la fase de concurso del procedimiento selectivo convo-
cado para la cobertura por el sistema de libre acceso de una plaza de Técnico
Auxiliar de Turismo mediante Resolución de la Alcaldía num. 989/2002.

El Tribunal Calificador que juzgó el proceso selectivo indicado, designado
mediante Resolución de la Alcaldía num. 1186/2003, no puede constituirse por
las siguientes causas:

- Aprobación de la Ley 7/2009, Estatuto Básico del Empleado Público, que
establece en su art. 60.2 «El personal de elección o de designación política, los
funcionarios interinos y el personal eventual no podrán formar parte de los órga-
nos de selección».

- Jubilación y excedencia de dos de los funcionarios integrantes del Tribu-
nal Calificador.

Esta Alcaldía en uso de las facultades atribuidas por la Ley 7/99 de 9 de
abril de Administración Local de Aragón, RESUELVE:

PRIMERO: Designar el nuevo Tribunal Calificador de las pruebas selecti-
vas para la cobertura de una plaza de Técnico Auxiliar de Turismo, convocada
mediante Resolución de la Alcaldía num. 989/2002, que se indica a continua-
ción y que lo integrarán las siguientes personas:

PRESIDENTE: D.ª María José Jarne Sarsa, Directora de la Oficina de Turis-
mo del Ayuntamiento de Jaca.

VOCALES: D.ª Lourdes Castán Ballarín como titular y Dª Pilar García Guatas
como suplente, ambas funcionarias del Departamento de Cultura y Turismo del
Gobierno de Aragón.

D.ª Magdalena Pérez Diego, Directora del Palacio de Congresos de Jaca.
D.ª Mª Teresa Lacasta Palacín, Jefa de la Sección de Promoción y Cultura

del Ayuntamiento de Jaca.
D.ª Aranzazu Calvo González, Secretaria general del Ayuntamiento de Jaca

como titular y D.ª Mª Pilar Campo Sanz, Jefe del Negociado de Recursos Huma-
nos del Ayuntamiento de Jaca, como suplente, que actuarán como secretarias del
Tribunal.

SEGUNDO: Los miembros del Tribunal podrán, en su caso, ser recusados
en el plazo de 15 días hábiles siguientes al de la publicación de esta Resolución
en el Boletín Oficial de la Provincia de Huesca.

TERCERO: Citar a los miembros del Tribunal Calificador en la fecha y hora
indicada a continuación para llevar a cabo el proceso selectivo, indicado, desde
el momento de valoración de los méritos relativos a la fase de concurso, en la que
se tendrán en cuenta, asignando la puntuación que proceda, los méritos alegados
y acreditados en el expediente administrativo, referidos a la formación y deriva-
dos del Título de Técnico de Empresas y Actividades Turísticas y de los certifi-
cados y títulos relativos a idiomas .

LUGAR: Ayuntamiento de Jaca, sito en c/ Mayor num. 24 Jaca
FECHA: 14 de abril de 2011 HORA: 10 hs.
Jaca, 23 de febrero de 2011.- El alcalde, Enrique Villarroya Saldaña.

AYUNTAMIENTO DE CANAL DE BERDÚN
1114

ANUNCIO
Solicitada por D.ª María del Carmen Algueta Laplaza. En calidad de Admi-

nistrador-Gerente de la Sociedad «ÁRIDOS Y HORMIGONES ALGUETA, S.L.»,
con C.I.F. nº B- 22009401, y con domicilio a efectos de notificación en c/ Pala-
cios, nº 3, de Hecho, licencia ambiental de actividades clasificadas para el Apro-
vechamiento de gravas y arenas como Recursos de la Sección A), en la cantera
«Montellano», a ubicar en la parcela 48 del polígono 503 de Berdún, según el
proyecto técnico redactado por PROVODIT Ingeniería, S.A., en este Ayunta-
miento se tramita el oportuno expediente.

En cumplimiento con el artículo 65.2 de la Ley 7/2006, de 22 de junio, de
Protección Ambiental de Aragón, se procede a abrir período de información pú-
blica por término de quince días desde la inserción del presente Anuncio en el
Boletín Oficial de la Provincia para que, quienes se vean afectados de algún
modo por dicha actividad, presenten las observaciones que consideren pertinen-
tes.

El expediente objeto de esta información se encuentra depositado en las
dependencias del este Ayuntamiento, pudiéndose consultar en la misma durante
horario de oficina.

En Canal de Berdún, a 21 de febrero de 2011.- El alcalde, Manuel Torralba
Ortiz.

AYUNTAMIENTO DE CAPELLA
1131

APROBACIÓN INICIAL EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN DE
CRÉDITOS 1/2011

El Pleno del Ayuntamiento de Capella, en sesión Ordinaria celebrada el día
25 de febrero de 2011, ha aprobado inicialmente el expediente de modificación
de créditos n.º 1 del Presupuesto 2011.

En virtud de lo dispuesto en los artículos 177 y siguientes del Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de
la Ley Reguladora de Haciendas Locales, se expone al público, por el plazo de
15 días hábiles, durante los cuales podrán presentar las reclamaciones oportu-
nas.

Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen presentado reclamaciones, se
considerará definitivamente aprobada esta Modificación Presupuestaria.

En Capella, a 28 de febrero de 2011.- La alcaldesa, Ángela Sarriera Socías.

AYUNTAMIENTO DE CAMPORRELLS
1133

ANUNCIO
Por Acuerdo del Pleno de este Ayuntamiento de fecha 24 de Febrero de

2011, se ha aprobado definitivamente el Plan Parcial del SUD-1 «Balneario» del
P.G.O.U. de Camporrells (Huesca), lo que se publica a los efectos de lo dispuesto
en la Disposición Adicional Quinta de la Ley 3/2009, de 17 de junio, de Urba-
nismo de Aragón, y del artículo 143 del Decreto 52/2002 del Gobierno de Aragón,
en relación con lo establecido en el artículo 70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
de Bases de Régimen Local.

«El Pleno de este Ayuntamiento de Camporrells, reunido en sesión ordinaria
de fecha 24 de febrero de 2011, adoptó el siguiente Acuerdo:



B. O. P. HU.- N.º 44 4 marzo 2011 885

PRIMERO. Asumir el informe a la Alegación presentada por Dª. Mª. Pilar
Cosialls Sisó y D. Alfredo Giral Enjuanes adoptada por el equipo técnico redac-
tor del Plan Parcial del SUD-1 «Balneario» del PGOU de Camporrells, resol-
viendo la alegación de acuerdo con el informe en los siguientes términos:

«b.1) Procede estimar sin mayores consideraciones las siguientes modifica-
ciones propuestas en la alegación formulada:

a) El DNI de Dª. Mª Pilar Cosialls Sisó será el 7843904-M.
b) El primer apellido de Dª. Mª Pilar será «Cosialls» no Cosials.
c) El DNI de D. Alfredo Giral Enjuanes será el 17962386-F.
d) La dirección a efectos de notificaciones de D. Alfredo Giral Enjuanes

será la de c/ Horno nº 20, de Camporrells, y no la que consta en el cuadro nº 2.
Se estiman cautelarmente, siempre y cuando los alegantes acrediten y apor-

ten a este Ayuntamiento copia simple de la escritura de compraventa otorgada
ante el Notario de Tamarite de La Litera , Don José María Giner Rivera, en fecha
de 29 de octubre de 1973, y el título o documento que acredite que Dª. Mª Pilar
Cosialls es la heredera universal de D. Abel Holgado Vicente.

Si se aportan los documentos y de su examen se desprende lo afirmado en la
alegación el Plan Parcial recogerá lo siguiente:

i) La parcela 1002 figurará en el Plan Parcial («Cuadro nº 1») de la titulari-
dad de D. Alfredo Giral Enjuanes, en virtud del contenido de la escritura de
compraventa otorgada ante el Notario de Tamarite de La Litera, Don José María
Giner Rivera, en fecha de 29 de octubre de 1973.

ii) Y las parcelas 22 a y 22 b («Cuadro nº 1) del Plan Parcial figuraran de la
titularidad de Dª. Mª Pilar Cosialls.

b.2) Se desestiman las alegaciones relativas al desacuerdo con la valoración
de los Bienes Ajenos al Suelo que realiza la Sociedad de Tasación TINSA»

SEGUNDO. Aprobar definitivamente el Plan Parcial que afecta al sector
SUD-1 «Balneario» del P.G.O.U. de Camporrells (Huesca), con las modificacio-
nes resultantes de la estimación parcial de la alegación formulada y de los distin-
tos informes recibidos.

TERCERO. Publicar este Acuerdo de aprobación definitiva en la Sección
VI del Boletín Oficial de Aragón, así como el texto íntegro de la normativa urba-
nística del Plan Parcial.

CUARTO. Inscribir el presente Acuerdo en el Libro Registro de Instrumen-
tos de Ordenación y Gestión, tal y como establece el artículo 145 del Decreto 52/
2002, del Gobierno de Aragón.

IV.- NORMAS URBANÍSTICAS:
Capitulo I. GENERALIDADES Y TERMINOLOGÍA DE CONCEPTOS
Art. 1. Objeto y ámbito de aplicación.
Estas Normas tienen por objeto regular el régimen urbanístico del suelo y de

la edificación en el ámbito territorial del Plan Parcial del Sector «Balneario» del
PGOU de Camporrells. Tienen carácter de normas particulares para el citado
ámbito y, entre otros contenidos, contemplan la regulación detallada de las con-
diciones de uso, volumen, sanitarias, higiénicas y estéticas de las construccio-
nes, los terrenos y su entorno.

Art. 2. Integración normativa.
Las Normas del Plan Parcial y, con carácter subsidiario, las Normas Urba-

nísticas del P.G.O.U, constituyen las disposiciones básicas que, con sujeción a
las leyes y reglamentos en vigor, serán de aplicación a los efectos de los usos del
suelo y la construcción en el ámbito territorial del Sector «Balneario».

Art. 3. Interpretación.
El Ayuntamiento de Camporrells, en el ejercicio de sus competencias, podrá

dictar criterios de interpretación de carácter general para la aplicación de estas
normas.

Art. 4. Cumplimiento obligado de las normas.
Estas normas serán de inexcusable cumplimiento para todo proyecto, obra

de edificación o de urbanización, a realizar en el Sector «Balneario».
Art. 5. Vinculación de documentos
1. Tendrán carácter vinculante los siguientes documentos del Plan Parcial:
- Las Normas urbanísticas.
- Los Planos de Ordenación y Memoria.
- El Informe de la Comisión Provincial de Ordenación del Territorio de Huesca

que figura como Anexo nº 1 del Plan.
- El Informe ambiental del Sector 1 «Balneario» que figura como Anexo nº 2

del Plan.
- El Estudio de inundabilidad del río «Pedriza» que figura como Anexo nº 3

del Plan.
- El Plan de Etapas
- La evaluación económica
- El resto de los documentos del Plan, tanto de información como de ordena-

ción, así como la tasación de TINSA para la edificación sita en la parcela 22a y
22b. (Anexo nº 4 del Plan) o el Estudio hidrogeológico de las aguas minero-
medicinales del balneario de Camporrells-comarca de La Litera (Anexo nº 5 del
Plan) .

2. Sobre la medición con la que se indica la dimensión de cualquier superfi-
cie, prevalecerá siempre su superficie real topográfica, una vez acreditada ésta
mediante informe suscrito por técnico competente.

Art. 6. Terminología de conceptos

1. A los fines previstos en las normas, cuantas veces se empleen los diferen-
tes conceptos de ordenación, tendrán el significado que se expresan ya en el
P.G.O.U de Camporrells.

2. Son conceptos no desarrollados en el P.G.O.U:
a) Unidad edificatoria: Parcela o conjunto de parcelas que, por estar desti-

nada a ser edificada con un tratamiento unitario, deberá ser objeto de un proyec-
to único o, alternativamente, cuando así se prevea en estas normas, de un Estu-
dio de Detalle que deberá aprobarse definitivamente antes de la concesión de
licencias de edificación.

b) Parcela: Cada una de las partes en las que puede dividirse cada unidad
edificatoria de suelo susceptible de ser edificada.

c) Alineación de parcela: Línea de separación entre el viario o espacio de
uso público y la superficie de parcela destinada a un uso privado.

Capitulo II. RÉGIMEN URBANÍSTICO DEL SUELO Y DESARROLLO
DEL PLAN PARCIAL

Art. 7. Clasificación del suelo
Los terrenos objeto de este Plan Parcial tienen la clase de Suelo Urbanizable

Delimitado.
Su transformación a Suelo Urbano se producirá en la medida en que llegue

a disponer de acceso rodado integrado en la malla urbana y servicios abasteci-
miento y evacuación de agua y suministro de energía eléctrica de las caracterís-
ticas previstas en el Plan Parcial.

Art. 8. Zonificación
1. A los efectos de la regulación específica del uso del suelo y de las condi-

ciones de la edificación, los terrenos ordenados en el Plan Parcial se dividen en
zonas, para cada una de las cuales se establece la correspondiente norma zonal.
Los suelos con destino al sistema local de espacios libres y a equipamientos
serán objeto, así mismo, de regulación específica.

2. Las condiciones particulares establecidas en cada norma zonal, junto con
las determinaciones del P.G.O.U de Camporrells, regulan las condiciones a que
deben sujetarse los usos como los edificios.

3. El planeamiento establece las siguientes zonas:
- Zona Balneario
- Zona Residencial
- Zona de equipamientos
- Zona de Espacios libres
Art. 9. Exigibilidad de Estudios de detalle.
La edificación en el ámbito del Plan Parcial no requerirá la previa formula-

ción y aprobación de Estudios de detalle, siempre que el proyecto edificatorio se
ajuste a las determinaciones que en cuanto a alineaciones de fachada, ocupación
en planta, alturas y aprovechamientos se establecen en la regulación de cada
zona. Sin embargo, cuando no exista un proyecto unitario para la correspondien-
te Unidad Edificatoria se precisará de un Estudio de Detalle para completar la
ordenación.

Art. 10. Contenido del Estudio de Detalle.
1. Con carácter general a través del Estudio de Detalle podrán modificarse o

reajustarse, en el ámbito de cada Unidad Edificatoria, los elementos a los que se
refiere el artículo 67 LUA.

2. En todo caso, deberá desarrollar, como mínimo, los siguientes aspectos:
- Ordenación y definición de todas las superficies interiores no ocupadas

por la edificación.
- Características y diseño de los cerramientos de las parcelas.
- Relación del sistema viario interior con la malla viaria básica.
- Previsión de los espacios necesarios para las infraestructuras comunes en

el interior del ámbito ordenado.
Capitulo III. NORMAS GENERALES DE URBANIZACION
Art. 11. Proyecto de Urbanización. Aprobación definitiva.
Previamente al otorgamiento de licencias urbanísticas de obras será necesa-

ria la aprobación definitiva del Proyecto de Urbanización, aun cuando se podrá
simultanear con las adecuadas garantías la urbanización y la edificación.

Art. 12. Contenido y ámbito del proyecto de urbanización.
1. El proyecto de Urbanización comprenderá la totalidad del Sector, sin per-

juicio de que pueda ejecutarse por fases o etapas, definiendo las soluciones téc-
nicas en cada etapa para garantizar los niveles adecuados de los distintos servi-
cios urbanísticos.

2. Se excluyen del contenido del Proyecto de urbanización, las obras de
urbanización a realizar en el interior de las Unidades Edificatorias o parcelas;
igualmente se excluyen las obras de urbanización de los viales particulares que,
en su caso, se establezcan por un Estudio de Detalle.

3. Las obras de urbanización del apartado anterior, se ejecutarán una vez
producida la correspondiente aprobación de un proyecto de obras ordinarias de
Urbanización complementario al de edificación.

Art. 13. Anchura de aceras y calzadas
La anchura de las aceras y calzadas se establecerá en el Proyecto de Urbani-

zación general teniendo las reseñadas en la documentación del Plan Parcial ca-
rácter indicativo.

Art. 14. Infraestructuras a realizar.
1. Las redes de las infraestructuras a realizar para la urbanización del sector

«Balneario», son las siguientes:



886 4 marzo 2011 B. O. P. HU.- N.º 44

- Red de abastecimiento de agua
- Red de hidrantes anti-incendio
- Red de saneamiento de aguas residuales.
- Red de recogida de aguas pluviales y reutilizables.
- Red de Alumbrado público.
- Red de Telecomunicaciones
- Red de Distribución de energía eléctrica
- Jardinería y mobiliario urbanos de los Sistemas de espacios libres
2. En el proyecto de urbanización se desarrollará el sistema de reutilización

de aguas dotándolo de entidad y con el nivel de detalle preciso para poder ejecu-
tarse como proyecto de obras. Se prestará especial atención al aprovechamiento
del agua de riego, combinando la optimización de las técnicas de riego con la
plantación de especies que minimicen el consumo de agua.

3. Los trazados y características técnicas de las redes de las infraestructuras
indicadas en los planos de ordenación son orientativos y tienen por objeto esta-
blecer la factibilidad del Plan Parcial y su nivel de urbanización, así como indi-
car la solución de su enlace con las redes de los servicios municipales.

4. Igualmente, el diseño de los espacios libres contenidos en los planos de
ordenación no poseen ningún carácter normativo, debiendo definirse en el Pro-
yecto de urbanización, así como el tratamiento del resto de las superficies desti-
nadas a constituir el sistema local de espacios libres.

5. En el Proyecto de Urbanización se recogerá el cerramiento de la parcela
destinada a equipamientos que, una vez nivelada, se ajardinará hasta que sea
destinada a su uso propio.

6. Las redes de energía eléctrica, alumbrado público, telefonía y telecomu-
nicaciones deberán ser subterráneas en todo el ámbito del Plan Parcial.

7. Los transformadores eléctricos deberán disponerse en espacio público,
enterrados o debidamente integrados en el entorno urbanizado.

Art. 15. Conservación de la urbanización.
El mantenimiento y conservación de la urbanización corresponderá al Ayun-

tamiento de Camporrells.
Art. 16. Red viaria
1. El diseño de los elementos de urbanización de la red viaria que contiene

el Plan Parcial tiene carácter orientativo. En el futuro Proyecto de Urbanización
deberán establecerse con carácter definitivo justificándose adecuadamente las
soluciones adoptadas.

2. La urbanización de la red viaria cumplirá las condiciones exigidas por
cuantas normas le vinculen y, en particular, la normativa vigente en materia de
protección contra incendios y de barreras arquitectónicas.

Art. 17. Red de distribución de agua
La red interna discurrirá enterrada bajo vial y abastecerá a las todas las

parcelas en la situación que resulte de la ordenación zonal.
Art. 18. Red de saneamiento
1. Los niveles de contaminación en todas las aguas vertidas a la red de aguas

reutilizables cumplirá con lo establecido en el R.D. 1620/2007, de 7 de diciem-
bre, por el que se establece el régimen jurídico de la reutilización de las aguas
depuradas. Más en concreto se establecen como niveles las calidades 1.2 y 4.1
de dicho Real Decreto, o la más restrictiva de ellas en caso de conflicto, como
referencia para la red de aguas recicladas.

2. Tanto la red de saneamiento como la red de aguas reutilizables cumplirán
con los mínimos condicionantes de autolimpieza, así como con los condicionantes
a la velocidad máxima para evitar el desgaste prematuro de las canalizaciones.

3. Los materiales a utilizar serán definidos en el Proyecto de Urbanización,
aunque se recomienda el uso del PVC para el sistema de saneamiento y el hormi-
gón prefabricado para la red de aguas reutilizables.

4. El proyecto de urbanización contemplará también los sistemas de trata-
miento de aguas pluviales en su red separativa para su uso como agua de riego.

Art. 19. Redes de energía eléctrica
La disposición de las acometidas individuales se incluirá en los proyectos

de edificación. Las zanjas siempre discurrirán bajo las aceras.
Art. 20. Redes de telefonía y comunicaciones
Las redes diseñadas en el Plan Parcial tienen carácter orientativo. El Proyec-

to de Urbanización diseñará la red general de comunicaciones con capacidades
para soportar servicios de telefonía, voz y datos, megafonía, seguridad, u otros
requeridos.

Art. 21. Recogida de basuras
La recogida de basuras se realizará por el Ayuntamiento, debiendo incluirse

en el Proyecto de Urbanización la previsión de contenedores de basuras y su
ubicación.

Art. 22. Plantación de arbolado, jardinería y mobiliario urbano.
El diseño de los elementos de urbanización de los espacios libres y zonas

verdes que contiene el Plan Parcial tiene carácter orientativo. En el futuro Pro-
yecto de Urbanización deberá establecerse con carácter definitivo, justificándo-
se adecuadamente las soluciones adoptadas procurando la conservación del ar-
bolado ya existente.

Capitulo IV. NORMAS DE EDIFICACIÓN PARA CADA ZONA
Sección 1ª Zona Balneario.
Art. 23. Ámbito
El ámbito de aplicación de este tipo edificatorio se señala en el plano de

zonificación O.1 como «Balneario» con una superficie de 35.141,24 m2.
Art. 24. Tipología edificatoria.
Con carácter general el tipo edificatorio será el de edificación abierta para

los a usos terciarios o dotacionales previstos (complejo termal, servicios de bal-
neario, balnearioterapia, hotelero, aparthotel, villas termales y restauración).

Art. 25. Condiciones generales de edificación y desarrollo.
1. Los proyectos de edificación de los edificios incluidos en esta zona aso-

ciados a espacios libres deberán contener un plano de ordenación y urbanización
del espacio libre privado, con la situación de las construcciones de jardín y de
los elementos complementarios o instalaciones deportivas previstas. Se reserva-
rán 2,5 plazas de aparcamiento por cada cien metros cuadrados construidos.

2. Si el proyecto edificatorio no es unitario para todo el ámbito será necesa-
rio formular un Estudio de Detalle con el fin de establecer las relaciones entre los
distintos aparcamientos y los virios y accesos previstos, así como las caracterís-
ticas de las infraestructuras que sirvan a las parcelas a edificar de inmediato en
relación con aquellas que lo harán en un momento posterior.

3. La conexión del tráfico rodado de la urbanización interior con la red viaria
que constituye la malla básica, se realizará resolverá en todo caso la funcionalidad
de cada parcela.

Art. 26. Edificabilidad.
La edificabilidad máxima de la zona es la reflejada en el cuadro resumen

siguiente:

Art. 27. Condiciones de edificación y altura:
Edific. S/ parcela neta (m2s/m2t) 0,85
Ocupación máxima Según Estudio de Detalle
Fachada mínima Según Estudio de Detalle
Nº máximo de plantas Baja + 5
Altura máxima del alero 19 m
Altura máx. cumbrera 22,5
Altura mínima de pisos 2,5 m

Retranqueos a fachada, a linderos laterales o a fondo de parcela. S e g ú n
Estudio de Detalle

Art. 28. Condiciones de diseño en relación con el tratamiento de escorrentías
de agua de lluvia.

Se destinará un mínimo del 10% de la superficie de cada parcela a zona
ajardinada. Se justificará por el uso un coeficiente de escorrentía para el vertido
de aguas pluviales fuera de la parcela que será, como máximo, de 0,15.

Art. 29. Usos.
1. Usos característicos: Complejo termal, servicios de balneario,

balnearioterapia, hotelero, apartotel, villas termales, restauración, pabellón de
congresos y reuniones y zonas deportivas y de esparcimiento

2. Usos complementarios o compatibles: comercial, oficinas, espectáculos,
equipamientos dotacionales, servicios, aparcamiento industria relacionada con
la actividad balnearia y almacenamiento.

3. Usos prohibidos: agrícola o ganadero, industrial o de almacenamiento
que precisen de licencia ambiental de actividad clasificada.

Sección 2ª Zona Residencial.
Art. 30. Ámbito.
El ámbito de aplicación de este tipo edificatorio esta Norma Zonal se señala

en el plano de zonificación O.1 como «Residencial», con una superficie de
12.627,38 m2.

Art. 31. Tipología edificatoria.
El tipo edificatorio en la zona será el de vivienda unifamiliar aislada, desa-

rrollada en planta baja más una planta alzada.
Art. 32. Condiciones generales de edificación y desarrollo.
1. Salvo que la Unidad Edificatoria sea objeto de un proyecto edificatorio

unitario, será necesario formular un Estudio de Detalle con el fin de establecer
las características de la ordenación y urbanización y la relación entre los espa-
cios edificados y sin edificar, así como las relaciones entre aparcamientos y los
accesos previstos.

2. La conexión del tráfico rodado interior de la Unidad Edificatoria con la
red viaria que constituye la malla básica se resolverá también en el Estudio de
Detalle.

Art. 33. Edificabilidad y número máximo de viviendas de la Unidad
Edificatoria.

La edificabilidad y número de viviendas en esta zona se recogen en el si-
guiente Cuadro Resumen:

Uso Parcela / unidad edificatoria Sup. parcelas (m2s)
Indice de 

edificabilidad neta 
(m2s/m2s)

Edificabilidad máx. (m2t)

B01 16.680,67 0,85 14.178,57

B02 14.200,48 0,85 12.070,41

B03 1.259,99 0,85 1.070,99

B04 3.000,10 0,85 2.550,09

35.141,24 29.870,05

Balneario

Total

Uso Parcela / unidad edificatoria Sup. parcelas (m2s) Nº viv.
Indice de edificabilidad 

neta (m2s/m2s)
Edificabilidad máx. 

(m2t)

Residencial R-01 12.627,38 37,00 0,85 10.733,27

12.627,38 10.733,27Total



B. O. P. HU.- N.º 44 4 marzo 2011 887

Art. 34. Condiciones de Ordenación y Edificación.
Edificab. sobre parcela neta (m2s/m2t) 0,85
Ocupación máxima S/ Estudio de Detalle o Proyecto edificatorio unitario
Fachada mínima Según Estudio de Detalle o Proyecto edificatorio unitario
Nº máximo de plantas Baja + 1
Altura máxima del alero 6,5 m
Altura mínima de pisos 2,5 m
Parcela mínima Según Estudio de Detalle o Proyecto edificatorio unitario
Retranqueos a fachada, a linderos Según Estudio de Detalle o
laterales y a fondo de parcela.  Proyecto edificatorio unitario

Art. 35. Vuelos.
Se permiten los vuelos dentro de la parcela privada sin limitación en su

dimensión siempre que no sobrepasen el volumen contenedor máximo definido
bien por las condiciones de posición derivadas de los Estudios de Detalle o del
proyecto edificatorio unitario.

Art. 36. Sótanos.
Solo se permite la construcción de una planta bajo rasante.
Art. 37. Previsión de aparcamientos.
Se contemplará al menos dos plazas de aparcamiento por cada unidad resi-

dencial dentro del espacio libre de la parcela o en el interior de la edificación,
sobre o bajo rasante.

Art. 38. Usos.
1. Uso característico: Residencial, vivienda unifamiliar.
2. Usos complementarios o compatibles: Deportivo.
3. Usos prohibidos: los señalados en el Plan Parcial con carácter general.
Sección 3ª Sistema Local de Equipamientos.
Art. 39. Ámbito y Usos.
1. Comprende exclusivamente la parcela del Plan Parcial destinada a ser

soporte de los equipamientos de reserva, tal y como se identifica en el plano de
zonificación O.1. con una superficie de 6.105.29 m2.

2. Son usos permitidos los de tipo docente, social, deportivo o polivalente y
prohibidos los señalados por el Plan Parcial con carácter general.

Art. 40. Condiciones generales de edificación y desarrollo.
1. Salvo que la parcela sea objeto de un proyecto unitario, será necesario

formular un Estudio de Detalle con el fin de establecer las características de la
ordenación y urbanización y la relación entre los espacios edificados y sin edifi-
car en la misma, así como las relaciones entre aparcamientos y los accesos pre-
vistos.

2. La conexión del tráfico rodado interior de la parcela con la red viaria que
constituye la malla básica se resolverá también en el Estudio de Detalle.

Sección 4ª. Sistema Local de Espacios libres de dominio y uso público
Art. 41. Ámbito.
1. Se definen como Espacios libres de uso público el conjunto de zonas

verdes, paseos peatonales y plazas del Plan Parcial destinados al esparcimiento.
2. Su ámbito se identifica en el plano O.1 de zonificación como ‘Espacios

libres-zonas verdes» y una superficie de 9112,76 m2 .
Art. 42. Condiciones Generales.
1. Se contemplarán, así mismo, las condiciones y limitaciones establecidas

en el Art. 82.3 del Reglamento que aprueba el Decreto 52/2002, de 19 de Febre-
ro, del Gobierno de Aragón y las que, en su caso, establezcan las Normas del
Plan General, para este tipo de espacios.

2. En cualquier caso, se limita el coeficiente de escorrentía a un máximo de
0,10. La superficie pavimentada no podrá superar un máximo de 15% de la
superficie total y se diseñará de tal manera que las aguas pluviales viertan hacia
las zonas verdes de su entorno.

Art. 43. Usos.
1. Se permiten, además de los usos propios de este tipo de espacios, instala-

ciones al servicio general de la urbanización, centros de transformación, centros
de telecomunicaciones u otros de similar índole, bien en superficie o bien ente-
rrados, pero debidamente integrados en el diseño del conjunto.

2. Los proyectos de ajardinamiento deberán prever los pasos necesarios para
la comunicación de la zona «Balneario» separada por el cauce del río «Pedriza».

Disposición Final única En lo no contemplado en estas normas se estará a lo
previsto en el P.G.O.U de Camporrells y en la normativa legal o reglamentaria de
carácter urbanístico de la Comunidad Autónoma.

Contra este Acuerdo, que pone fin a la vía administrativa, puede interponer-
se potestativamente recurso de reposición, en el plazo de un mes a contar desde
el día siguiente a la recepción de esta notificación, ante el Pleno de este Ayunta-
miento de Camporrells, de conformidad con los artículos 116 y 117 de Ley 30/
1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común, y en todo caso recurso conten-
cioso administrativo, ante la Sala de lo Contencioso- Administrativo del Tribu-
nal Superior de Justicia de Aragón con sede en Zaragoza, en el plazo de dos
meses a contar desde el día siguiente a la recepción de la presente notificación
de conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Juris-
dicción Contencioso Administrativa. Si se optara por interponer el recurso de
reposición potestativo no podrá interponer recurso contencioso-administrativo
hasta que aquel sea resuelto expresamente o se haya producido su desestimación
por silencio. Todo ello sin perjuicio de que pueda ejercitar cualquier otro recurso
que estime pertinente.

En Camporrells, a 28 de febrero de 2011.- El alcalde, Pascual Antillach
Bergua.

AYUNTAMIENTO DE TORRE LA RIBERA
1136

ANUNCIO
De conformidad con lo dispuesto en los arts. 49 y 70 de la Ley 7/1985, de 2

de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y una vez transcurrido el
plazo previsto en el artículo 65.2 de la citada ley, se publica a continuación el
texto íntegro del Reglamento del Registro Electrónico del Ayuntamiento de TO-
RRE LA RIBERA aprobado por acuerdo plenario de la Corporación, de fecha 20
de diciembre de 2010 entrando en vigor a partir del día siguiente a esta publica-
ción:

REGLAMENTO ELECTRÓNICO DEL AYUNTAMIENTO DE TORRE
LA RIBERA

CAPÍTULO I.
OBJETO Y ÁMBITO DE APLICACIÓN.
Artículo 1. Objeto.
Artículo 2. Ámbito de aplicación.

CAPÍTULO II.
SISTEMAS DE IDENTIFICACIÓN Y AUTENTICACIÓN
Artículo 3. Sistemas de identificación y autenticación de los ciudadanos.
Artículo 4. Sistemas de identificación y autenticación del Ayuntamiento.
Artículo 5. Sistemas de identificación y autenticación del Ayuntamiento en

actuaciones automatizadas.
Artículo 6. Identificación de los usuarios de los sistemas de información.

CAPÍTULO III.
SEDE ELECTRÓNICA
Artículo 7. Sede electrónica.
Artículo 8. Contenido de la sede.
Artículo 9. Tablón de edictos electrónico.
Artículo 10. Instrumentos de ordenación territorial y urbanística.
Artículo 11. Publicidad de la normativa municipal.
Artículo 12. Perfil de contratante.
Artículo 13. Identificación y autenticación de la sede electrónica.

CAPÍTULO IV.
REGISTRO ELECTRÓNICO
Artículo 14. Creación y funcionamiento del Registro Electrónico.
Artículo 15. Creación de otros Registros Electrónicos.
Artículo 16. Acceso al Registro Electrónico.
Artículo 17. Ámbito de aplicación.
Artículo 18. Efectos de la presentación de documentos no incluidos en el

ámbito de aplicación de este Reglamento.
Artículo 19. Hora de presentación de documentos.
Artículo 20. Funciones del Registro Electrónico.
Artículo 21. Días y horario de apertura del Registro Electrónico.
Artículo 22. Registro de los documentos.
Artículo 23. Registro de salida en procedimientos electrónicos.

CAPÍTULO V.
PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO ELECTRÓNICO
Artículo 24. Gestión electrónica de procedimientos.
Artículo 25. Expediente electrónico.
Artículo 26. Documentos electrónicos.
Artículo 27. Referencia temporal de los documentos electrónicos.
Artículo 28. Especialidad del cómputo de los plazos administrativos.
Artículo 29. Actuación administrativa automatizada.
Artículo 30. Comunicaciones y notificaciones electrónicas.
Artículo 31. Dirección electrónica para notificaciones.
Artículo 32. Obligación de comunicarse con el Ayuntamiento por medios

electrónicos.
Artículo 33. Comunicaciones entre Administraciones.
Artículo 34. Representación.

CAPÍTULO VI
COPIAS ELECTRÓNICAS
Artículo 35. Copias electrónicas de los documentos electrónicos realizadas

por el Ayuntamiento.
Artículo 36. Copias electrónicas de documentos en soporte no electrónico.
Artículo 37. Copias en papel de los documentos públicos administrativos

electrónicos realizadas por el Ayuntamiento.
Artículo 38. Copias digitalizadas presentadas por los ciudadanos.
Artículo 39. Copias electrónicas compulsadas por el Ayuntamiento.
Artículo 40. Tramitaciones en distintos soportes.

CAPÍTULO VII
CONSERVACIÓN Y ARCHIVO DE DOCUMENTOS ELECTRÓNICOS
Artículo 41. Código de referencia.
Artículo 42. Metadatos.
Artículo 43. Conservación de los documentos electrónicos.


